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BIOWALLONIE

1 PRODUCTION AGRICOLE BIOLOGIQUE EN WALLONIE?

11 Superficie et nombre de fermes bio

Au 31 décembre 2020, la Wallonie comptait 1.901 fermes sous controle bio? ce quireprésente 15% des fermes
wallonnes, soit plus d'une ferme wallonne sur sept !

Au cours de l'année 2020, 85 fermes bio supplémentaires ont franchi le cap du bio en Wallonie. Cela représente
une augmentation de +5% du nombre de fermes bio entre 2019 et 2020. En 10 ans, plus de 1.000 nouvelles
fermes bio (exactement 1017 fermes) se sont lancées dans lagriculture biologique. Ce qui représente en
m())yenne sur 10 ans, 102 nouvelles fermes sous contréle par an (entre 60 et 146 fermes converties au bio par
an).

En 2020, 5.529 nouveaux hectares wallons ont été convertis 3 l'agriculture biologique ce qui représente une
progression de +7% par rapport a 2019. La superficie sous controle bio atteint aujourdhui prés de 90.000hs, ce
qui correspond 3 12% de la surface agricole utile en Wallonie. Un hectare agricole wallon sur 8 est donc bio.
Parmi ces superficies, 13% sont dans leur période de conversion vers l'agriculture bio.

En 15 ans, les surfaces bio en Wallonie ont été multipliées par 4 et en 10 ans par 2!

Cette année, les fermes dont le siége social est & Bruxelles mais les superficies en Wallonie ne sont pas
comptabilisées, ce qui sous—estime légerement la superficie réellement bio en Wallonie (d'environ 500ha).

La surface agricole moyenne dune ferme biologique en Wallonie est de 47,3ha? soit environ 11ha de moins que
la moyenne wallonne (58 1ha?).

Figure 1: Evolution de la Superficie (ha) et al nombre de fermes bio en Wallonie
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Superficie | 16.872 | 25367 | 29.222 | 32.330 | 37.695 | 44.878 | 50.125 | 54.745 | 57.427 | 61.651 | 63.437 | 71.289 | 76.072 | 81.087 | 84.422 | 89.951

Ferme 435 571 622 671 779 884 980 1090 | 1195 |1287 (1347 |1493 [1625 |L1742 |L1816 1901

1 Source : SPW - Direction de la Qualité et du Bien—étre animal, 2021
2 Ces fermes sous contréle bio (certifiées ou en conversion) sont 100% bio ou mixtes bio—conventionnel.
3 Calculé sur base de la superficie totale divisée par le nombre de fermes
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12 Repartition des fermes et des surfaces bio par province

Un tiers des fermes bio en province du Luxembourg

Un tiers des fermes bio wallonnes se situe dans la province du Luxembourg (31%). Enstite, nous retrouvons par
ordre dimportance la province de Liege (27%) et la province de Namur (21%). Les provinces du Hainaut et du
Brabant wallon se partagent le cinquieme restant avec respectivement 14% et 7% des fermes bio wallonnes.

Figure 2: Répartition des fermes sous controle bio par province
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Le Hainaut détient le record du nombre de nouvelles fermes bio en 2020

Ce sont les provinces du Hainaut et de Liége qui ont vu se développer le plus grand nombre de fermes bio entre
2019 et 2020 avec respectivement 25 et 23 nouvelles fermes bio sur leur territoire. En chiffres relatifs, quand
la province du Luxembourg a vu son nombre de fermes bio progresser de +2%, celui de la province du Hainaut 3,
quant 3 lui, progressé de +10%.

Progression en

Province ; 2020 (en nombre
fermes bio
de fermes)

Nombre de

Luxembourg 581

Liege 512 +23
Namur 408 +17
Hainaut 268 +25
Brabant wallon 132 +8
Total Wallonie 1901 85

7 hectares bio wallons sur 10 se trouvent dans les provinces du Luxembourg et de Liége

Avec ses 38.337ha, la province du Luxembourg domine toujours largement le paysage bio wallon avec 43% des
hectares bio wallons dans sa province. En revanche, c'est maintenant la province ol la superficie bio progresse le
moins (+5% en 2020).
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Liege

Figure 3 : Répartition des surfaces sous contrdle bio par province (hectares bio et en conversion)
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Une plus grande proportion de terres en
conversion dans le Brabant wallon et le Hainaut

Le Brabant wallon et le Hainaut sont les provinces
avec les plus petites surfaces bio. Cependant, elles
comptent proportionnellement le plus de terres en
conversion sur leur territoire : 19% des terres sous
contréle bio y sont dans leur période de conversion.
De plus, les superficies dans ces 2 provinces ont,
proportionnellement, le plus progressé en 2020
(+14% dans le Brabant wallon et +13% pour le
Hainaut).

La surface bio moyenne par ferme est prés de 3
fois plus élevée en province du Luxembourg que
dans le Brabant wallon

Les fermes bio luxembourgeoises disposent de 66ha en moyenne et celles de la province de Liege 46,3ha. Cela
s'explique par la proportion importante de prairies et par la moins forte pression fonciére dans ces régions.

Province (en ha)

Surfaces
certifiés bio

Surfaces en
conversion

Surfaces
totales (bio
et en

bio

conversion)

% des
terres en
conversion/
total bio

Progression
des
surfaces bio
2019-2020

Surface bio
moyenne
des fermes

Luxembourg 34612 3.725 38.337 10% 66,0
Liege 20.787 2916 23703 12% +5% 46,3
Namur 13701 2.549 16.250 16% +8% 39,8
Hainaut 6.896 1624 8520 19% +13% 318
Brabant wallon 2.549 592 3141 19% +14% 23,8

Total Wallonie 78.545 11.405 89.951 13% +7% 473

Une répartition des surfaces cultivées trés différente d'une province a l'autre

Plus de 80% des terres bio en province de Liege (84%) et du Luxembourg (81%) sont des prairies contre
seulement 18% dans le Brabant wallon, 58% dans le Hainaut et 66% dans le Namurois. Les grandes cultures
représentent 60% des surfaces bio du Brabant wallon contre un tiers pour le Hainaut (33%) et Namur (29%) et
moins d'un quart pour a province du Luxembourg (19%) et de Liege (12%). Les fruits et [équmes représentent un
cinquieme des terres bio du Brabant wallon alors quelle ne représente que 8% dans le Hainaut et moins de 5%
dans les 3 autres provinces. La proportion de bonnes terres arables du Brabant wallon et sa proximité avec
davantage de consommateurs convaincus par le bio (dont Bruxelles) expliquent en partie la forte proportion de
légumes et de frits bio sur son territoire.
Figure 4 : répartition des surfaces cultivées par province

(autre - semences et plants, parcours extérieurs, jacheres, cultures non alimentaires)
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1.3 Surfaces cultivees en bio en Wallonie

Les surfaces présentées dans ce chapitre comptabilisent tous les superficies sous contréle bio donc autant les
surfaces certifiées bio (78.545ha) que celles en conversion (11.405ha).

131 Repartition des surfaces cultivées en bio

Méme si les prairies permanentes et temporaires composent trois—quarts du paysage agricole bio wallon (74%),
elles occupent proportionnellement de moins en moins de place en comparaison aux grandes cultures qui sont
nécessaires a la fois pour alimenter le bétail bio wallon mais aussi répondre 3 la demande grandissante du marché
alimentaire bio. En 2011, les prairies représentaient 86% des surfaces bio wallonnes et les grandes cultures 12%.
Ce pourcentage important de prairies en Wallonie s'explique par le grand nombre d'élevages bovins certifiés bio
mais aussi par la spéecificité de l'agriculture bio qui demande une surface importante de prairie par animal pour
assurer une autonomie fourragére maximale des fermes.

Figure 5 : Répartition des surfaces cultivées en bio en Wallore en 2020
(autres : parcours extérieurs, jachéres, cultures non alimentaires)
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65,4%
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8,8%

Autres
0,6%
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-4 0,4%

Fruits

0,6%
Légumes

2,6%

Grandes cultures
21,6%

Fruits 102] 128] 128| 137| 210| 276| 321| 376| 452| 550 +22%
Légumes 372| 438| 490| 620| 742| 1021| 1195| 1813| 2156| 2295 +6%
Grandes cultures 5862 | 6694| 7.722| 9.455| 11488 |13.404 | 14478 | 15903 | 17.257 | 19.469 +13%
. Permanentes 51.536 | 54.437 | 55.899 | 58.859 +5%
Prairies : 42882 | 46293 | 47.947 | 50.761 | 50.378 | 55.727
Temporaires 8127 | 8008 | 8047 | 7.888 —2%
Jacheres, engrais verts 872| 1141| 1003| 406| 282| 420| 175| 221| 267| 460 +72%
et parcours extérieurs
Autres (dont cultures 26 46| 16| 258| 279| 377 172 72| 114 97 -15%
non alimentaires)
Semences et plants 7 4 20 13 58 56 69 258 231 333 +44%
Total | 50.125 | 54.745 | 57.427 | 61.651 | 63.437 | 71.289 | 76.072 | 81.087 | 84.422 | 89.950 +7%

La catéqgorie « Autre et non alimentaire » comprend la culture du houblon (1,5ha) ainsi que les cultures non-
alimentaires telles que le sapin de Noél (50ha), le lin textile (27ha), le chanvre textile (4ha), le miscanthus (10ha)
et les plantes ornementales (4ha). Le chanvre textile refait son apparition dans les champs bio wallons.
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La catéqorie « Jachéres, engrais verts et parcours extérieurs » comprend les surfaces non commercialisables.
En 2020, 70% de celles—ci sont utilisés en tant que parcours extérieurs (pour les porcs et volailes) et 30% sont
mis en jachére ou sont en agroforesterie.

132 Prairies permanentes et temporaires

La progression des surfaces de prairies (+4,4% entre 2019 et 2020) suit l'évolution du nombre dherbivores bio
(bovins, ovins et caprins) en Wallonie (+4,6%). La majorité des prairies bio ou en conversion sont des prairies
permanentes* (88%) et 12% sont temporaires. Les prairies permanentes ont progressé en 2020 de 2.960ha
tandis que les prairies temporaires ont diminué de 15%9ha. 12% des prairies permanentes sous controle bio et 6%
des temporaires sont en conversion en 2020.

Trois—quarts de ces surfaces sont situés dans les provinces du Luxembourg (46%) et de Liege (30%).

Figure 6 : Evolution des superficies de prairies permanentes et temporaires bio en Wallonie (ha)

72.000
68000 66.747
63.946
64000 62.444
59.663
60.000

55.727
56.000

52000 50761 50378

47.947
48000 46.293

44.000 42882

40.000
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

133 Grandes cultures

Les grandes cultures continuent de progresser de facon importante (+13%) avec 2212 nouveaux hectares en
2020. Depuis 2012, plus de 1.000 nouveaux hectares de grandes cultures sont convertis au bio chaque année.
Cette augmentation suit la demande croissante en céréales bio et autres cultures bio (alimentaires et
fourragéres). Parmiles 19.500 hectares de grandes cultures contrélés en bio, 19% sont en premiére ou deuxiéme
annee de conversion soit 3.600ha.

37% des grandes cultures sont situés en province du Luxembourg suivie de Namur (24%), Liege (15%), le Hainaut
(15%) et le Brabant wallon (10%).

“ A lopposé des prairies permanentes qui restent en place de trés nombreuses années sans étre détruites (puits a carbone
importants), les prairies temporaires ne sont implantées que pour quelques années car elles font partie intégrante de a
rotation des cultures.
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Figure 7 : Evolution des superficies de grandes cultures bio en Wallorie (ha)
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En 2020, 48% des grandes cultures bio sont des céréales et assimilés (-15 hectares), 32% des cultures en
meélange (+1.540ha) et 11% des cultures fourrageéres (+247 nouveaux ha). Les 8% restants sont des cultures de
pommes de terre, oléagineux, protéagineux et autres cultures industrielles.

Figure 8 : Répartition des grandes cultures bio par catégorie en Wallonie en 2020

Autres

Pommes de

cultures Protéagineux
A 2%
o ° o Grandes 2019-
Cultures O{ealgo}neux cultures (ha) 20028 120208 5050
v '0
fourragere Cerea' es pures 9.445 | 9430 0%
s et assimiles
11% Ceréales Melange
pures et ceréales— 4780 | 6320 +329%
assimilés légumineuses et | - '
8% autres mélanges
Cultures 1865 | 2112 +13%
Mélange fourrageres
céréales- Fommmes de 605| 696| +15%
legumineuses ere
ot autres Proteagineux 267 323 +21%
mélanges Oleagineux 211 193] -9%
32% Autres cultures 84 395 [+372%
Total 17.257119.469 | +13%

1331 Les céréales et cultures assimilées (pseudo-céréales)

La culture de céréales bio n'a pas progresse entre 2019 et 2020 en Wallonie. Les céréales bio en cultures
pures les plus courantes en Wallonie sont le froment, lépeautre, l'avoine, lorge et le triticale (par ordre

dimportance). Ces 5 céréales représentent 87% des céréales cultivés en bio en 2020. Au niveau de [‘évolution
par rapport 3 2019, ce sont le sarrasin et le quinoa qui ont le plus progressé proportionnellement : leur surface
a doublé. L'épeautre a également fortement progresse (grace au prix élevé) et le froment est resté stable. Le
mais grain a progresse de 68 hectares. L'emblavement de triticale et de seigle ont, quant 3 eux, fortement
diminué 3 la suite des prix bas pratiqués pour ces deux cultures. En moindre mesure, les producteurs ont
également emblavé du quinoa (78ha), du sarrasin (54ha), du sorgho, du milet et dublé dur dans les champs bio
wallons. Les céréales bio sont bien réparties sur l'ensemble du territoire : 37% dans la province du Luxembourg,
23% 3 Namur, 15% 3 Liege, 13% dans le Hainaut et 11% dans le Brabant wallon.

l Biowallonie asbl — Rue du Séminaire, 22 bte 1 — 5000 Namur 8
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Figure 9: Reépartition des céréales bio en cultures pures en Wallonie en 2020

Evolution
2019-
Céréales (ha) 2019 {2020 2020
Froment 22731 2263 0%
Epeautre 1437 ] 1959 +36%
Avoine 1392 [ 1405 +1%
Orge 12411 1334 +8%
Triticale 1885 1199 -36%
Mais grain 767 ] 835 +9%
Seigle 348 | 237 -32%
Autre (quinoa, 102 197 +94%
sarrasin, sorgho,
millet, blé dur)
Total 9.445 [ 9.430 0%

Surfaces bio/surfaces
totales wallonnes en 2020°

Froment 2%
Epeautre 14%
Avoine 40%
Orge 5%
Triticale 37%
Mais grain 12%
Seigle 60%
Autre (quinoa, sarrasin, sorgho,

millet, blé dur) 5%
Total 5%

1332 Les cultures en association

1333 Les cultures fourrageres

www.biowallonie.be — Contact presse : John Blanckaert, 0495/495.390, john blanckaertgbiowallonie.be

Biowallonie asbl — Rue du Séminaire, 22 bte 1 — 5000 Namur

5 Calculs sur base des surfaces bio (source : SPW) et des surfaces totales wallonnes (source : statbel)

Par rapport aux surfaces totales des céréales wallonnes emblavées, le seigle, lavoine et le triticale sont
cultivées en bio sur plus d'un tiers des surfaces wallonnes pour ces cultures alors que le froment bio ne
représente que 2% du froment cultivé en Wallonie.

Les cultures fourragéres (hors mélange céréales-légumineuses) représentent 2.112ha en 2020 et ont
progressé de +13%. Dans cette catégorie, on retrouve la luzerne (qui a fortement progressé en 2020), le mais
ensilage, le tréfle, les betteraves fourragéres, les carottes fourragéres et d'autres fourrages.

Les cultures en mélange, principalement des cultures céréales—légumineuses, représentent 6.320ha et ont
progresse de +32% en 2020. Ces mélanges sont, en majorité, non triés a la moisson et donnés tels quels au
bétail. Cependant, certains mélanges sont destinés 3 l'alimentation humaine, comme le froment panifiable—pois,
l'avoine-lentille et l'épeautre-lentille, dans ce cas, ils sont triés a la récolte.
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Figure 10 Réparation des cultures fourrageres bio en Wallonie en 2020

Tréfle Evolution
7%

Cultures 5020 2019-

fourragéres (ha)

Autres 2020
fourrages Luzerne 682 | 898 | +32%
24% Luzerne -

42% Mais ensilage 559 | 571 +2%

v Autres fourrages | 471 | 502 +7%

ais

ensilage Trefle 153 141 -8%
27% Total 1865 | 2112 +13%

1334 Lespommes de terre

La production de pommes de terre bio est de 696ha en 2020. Elle a progresse de +15% entre 2019 et 2020,
soit de 91 hectares. Cela représente seulement 1,6% de la superficie de pommes de terre emblavée en
Wallonie. Les superficies de pommes de terre bio fluctuent dannée en année, selon le marché et non selon la
capacité de production des producteurs. Sile marché était demandeur de davantage de pommes de terre bio
belges, le nombre dhectares de pommes de terre bio pourrait facilement progresser en Wallonie. Le nombre
de producteurs bio qui savent produire des pormmes de terre augmente chaque année. Par ailleurs, de plus en
plus de producteurs bio investissent dans des unités de stockage 3 la pointe de la technologie pour conserver les
pommes de terre de la meilleure fagon possible.

Figure 11 Evolution de la culture de pommes ae terre bio en Wallonie (en ha)
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En 2020, 26% des superficies en pommes de terre bio étaient dédiés 3 la transformation, le reste (74%) est
dédié au marché du frais. En conventionnel, c'est linverse, un trés grand pourcentage de pommes de terre est
transforme.®

La culture se répartit sur le territoire wallon comme suit : 31% dans le Hainaut, 26% dans la province de Liege,
19% & Namur, 18% dans le Brabant wallon et 7% dans la province du Luxembourg,

¢ Source : Fiwap
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1335 Les autres grandes cultures (protéagineux, oléagineux, autres)

La culture de protéagineux représente 323ha en 2020 en Wallonie et a progressé de +21% en 2020.

Ces superficies sont largement sous—estimees car beaucoup de protéagineux sont comptabilisés
administrativement dans les mélanges céréales—protéagineux (consel agronomique et mesure agroécologique
« culture favorable 3 l'environnement » MB6). Les lentilles et les pois jaunes sont trés majoritairement cultivés
en association. Les féveroles et les lupins sont cultivés regulierement avec une plante compagne. La culture de
soja a fortement progressé et est passée de 37ha en 2019 a3 56ha en 2020.

Figure 12 Répartition aes protéagineux bio en Wallonie en 2020
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Quant 3 la culture d'oléagineux, elle représente 193ha et a diminué de -9% entre 2019 et 2020. Parmi ceux—di,
se trouvent 64% de colza et navettes dhiver, 2% de colza et navettes de printemps, 12% de chanvre non
textile, 5% de tournesol, 3% de lin non textile et 14% d'autres oléagineux. La culture de tournesol a doublé en
2020 passant de 5 3 10ha.

Superficie bio (ha) \ 2019 2020
Colza et navette dhiver 142 123
Colza de navette de printemps 16 4
Chanvre non textile 21 22
Tournesol 5 10
Lin non textile 0 6
Autres oléagineux 28 27
Total 211 | 193

Les grandes cultures bio restantes, qui représentent 395ha en Wallonie en 2020, ont été multipliées par 5 en
2020. La chicorée (3 inuline ou 3 cafe) s'est largement développée avec 334ha cultivée en 2020. 311 hectares
de chicorée sont cultivés en bio et 23 en conversion. La betterave sucriére est cultivée sur 61ha controles en
bio (dont 3,5ha en bio et 57,5ha en premiére année de conversion).

Superficie (ha) 2018 2019 2020
Chicorée 142 32 334
Betterave sucriere 79 52 61

221 84| 395

134 Légumes (hors pomme de terre)

Les cultures de légumes ont progresseé de +6% entre 2019 et 2020 avec 139 nouveaux hectares.

La province de Liége compte la plus grande surface de légumes bio (27%), suivi du Brabant wallon (26%) et du
Hainaut (24%). Namur compte 18% des surfaces wallonnes en légumes bio et le Luxembourg seulement 5%.

Biowallonie asbl — Rue du Séminaire, 22 bte 1 — 5000 Namur 11
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Figure 13 Evolution des superficies de légumes bio en Wallonie (ha)
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Figure 14 : Répartition des cutures de légumes en Wallonie en 2020

Plantes Culture sous
aromatiques serre
Hericot et 1%
5o, medicinales
Légumes variés |1.741 | 1732 -9 ha
Pois 206 | 397 +191 ha
Haricot 163 | 106 -58 ha
Plantes
aromatiques et
médicinales 24 33 +9 ha
Culture sous
serre 22 28 +6 ha

135 Fruits

Depuis 2015, les cultures fruitiéres bio progressent de fagon importante chaque année 3 la suite de la demande
importante des consommateurs. En 2020, la surface en fruits bio a augmenté de +22% (+98 hectares). Un tiers
des surfaces de fruits sous contréle bio sont en conversion en 2020. 41% des cultures fruitiéres sont situées en
province de Namur, suivies des provinces de Liege (23%), du Hainaut (17%), du Brabant wallon (13%) et du
Luxembourg (7%).

! Biowallonie asbl — Rue du Séminaire, 22 bte 1 — 5000 Namur 12
BIOWALLONIE www.biowallonie.be — Contact presse : John Blanckaert, 0495/495.390, john blanckaertgbiowallonie.be



Figure 15 : Evolution des superficies de fruits bio en Wallonie (ha)
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58% des fruits bio cultivés en Wallonie sont issus de vergers. Parmi ceux—ci, les pommes et poires sont
largement majoritaires. Dans une proportion moindre, nous trouvons dans les vergers des cerisiers, pruniers,
péchers et kiwai. On observe un intérét grandissant pour les vergers hautes tiges, utilisés comme diversification
des exploitations et/ou comme aménagement de parcours et de prairies. En effet, en 2020, 160 ha de vergers
hautes tiges bio étaient recensés contre 105 ha de vergers basses tiges. Pour 54 ha, il n'est pas spécifié sil s'agit
de basses ou hautes tiges.

La production de vignes bio, qui était peu présente sur le territoire en 2017 (44ha), se développe fortement
ces dernieres années : sa superficie a triplé en 3 ans. 57% des vignes sous contréle bio sont en conversion en
2020. La Wallonie recense actuellement 12 domaines viticoles certifiés ou en conversion bio et une tres faible
superficie de raisins de table.

La production de fraises et petits fruits atteint 29 hectares au total

Figure 16 : Répartition des cultures fruitieres bio en Wallonie en 2020
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136 Semences et plants

Aprés une production de semences et plants qui avait pratiquement quadruplé en 2018 et légérement diminué
en 2019, celle~ci a progresse de 102ha (+44%) en 2020 sur notre territoire.
La production de semences et plants est surtout située en province de Liége (110 ha), de Namur (88 ha) et en

province du Luxembourg (86 ha). Celle—ci est encore trés peu présente dans les deux derniéres provinces:
Hainaut (27 ha) et Brabant wallon (21 ha).
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Figure 17 : Evolution des superficies des semences et plants en Wallorie (ha)
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81% de ces surfaces sont utiisés pour la multiplication de semences (de tout type: céréales, protéagineux,
oléagineux, légumes..), plants et matériel de reproduction végeétative, 14% pour la production de plants de
pommes de terre et 5% sont des pépiniéres (de plants fruitiers, ornementaux ou forestiers).

Figure 18 : Répartition et 8volution entre 2019 et 2020 des semences et plants bio en Wallonie (en hectares)
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137 Surfaces en conversion bio

Parmi les superficies contrélées en bio en Wallonie, 13% d'entre elle sont en période de conversion bio (de 2 ans
pour les cultures annuelles et 3 ans pour les cultures pérennes), ce qui représente 11.405 hectares.

Le pourcentage de terres en conversion par rapport aux terres sous contréle bio différe fortement dune
speculation a l'autre : 5% pour les légqumes, 32% pour les fruits et 89% pour les autres cultures dont les cultures
non alimentaires.

Les fruits bio sont en forte progression en Wallonie car un tiers des surfaces de fruits contrélées en bio sont en
conversion: 57% des vignes, 34% des noyers et noisetiers, 22% des vergers et 19% des fraises et petits fruits
sont sur des surfaces en conversion en 2020.

Dans la catégorie non alimentaire, 100% des superficies du lin textile contrélé par un organisme de contréle bio
sont sur des terres en conversion, 94% des sapins, 86% du miscanthus, 82% des plantes ornementales et 22% du
chanvre textie.

Les légumes et pommes de terre sont tres peu cultivées durant la période de conversion : seul 5% des légumes

sous controle bio et 4% des pommes de terre sont en conversion. Aucun plant de pommes de terre n'est produit
sur des terres en conversion.
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Fruits 175 32%
Légumes 106 5%
Grandes cultures 3.646 19%
Prairies Permanentes 6.782 12%
Temporaires 495 6%

Jacheres, engrais verts et parcours extérieurs 79 17%
Autres (dont cultures non alimentaires) 87 89%
Semences et plants 36 11%
Total |11.405 13%

Figure 19 Répartition des surfaces en conversion bio en Wallonie en 2020
(autres : parcours extérieurs, jachéres, cultures non alimentaires)
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Parmiles 3.600 hectares de grandes cultures en conversion bio en 2020, 54% dentre eux sont des céréales

(1981 hectares) et 27% des mélanges céreales-légumineuses (990 ha). On retrouve par ordre dimportante le
froment, ['épeautre, le triticale, l'orge et l'avoine quireprésentent ensemble 92% des céréales cultivées sur des

terres en premiére et deuxieme année de conversion.

Biowallonie asbl — Rue du Séminaire, 22 bte 1 — 5000 Namur
www.biowallonie.be — Contact presse : John Blanckaert, 0495/495.390, john blanckaertgbiowallonie.be

15



BIOWALLONIE

14 Animaux éeleves en bio en Wallonie

Le nombre d'animaux bio en Wallonie a quasiment doublé en 4 ans avec une croissance linéaire. En 2020, cette
progression est de 503.904 unités (tous animaux confondus) ce quireprésente une progression de +12%. Comme
vous pourrez le lire ci-dessous, ce sont les filieres caprines et porcines qui ont le plus progressé cette année:
la filiere caprine (+31%) et la filiere porcine (+21%).

141 Filiere bovine

La Wallonie comptabilise plus de 106.000 bovins bio élevés en 2020. Le nombre total de bovins bio est en
croissance constante depuis 2006. Il a légérement augmenté en 2020 (+4%). Le cheptel viandeux est resté
stable tandis que le cheptel laitier a continué sa progression. Trois—quarts des bovins bio sont élevés dans les
provinces du Luxembourg et de Liege dont la moitié dans la province du Luxembourg,

Figure 20 : Evolution de (3 filiére bovine en Wallonie (nombre de bovins bio)
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Le nombre de vaches allaitantes (viandeuses) est stable depuis 2017 (+0,2% entre 2019 et 2020). Cela
sexplique en partie par le fait le marché de la viande bovine bio reste limité (loffre en bovins bio est supérieure
3 la demande). 59% des bovins allaitants sont élevés dans la province du Luxembourg stivie de Liege (17%) et de
Namur (17%). Les provinces du Hainaut et du Brabant wallon comptent trés peu délevages de bovins viandeux bio
avec respectivement 6% et 1% des bovins bio wallons.

Figure 21 : Evolution as nombre de vaches allaitantes bio en Wallonie
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Depuis 2015, la filiere laitiere est en pleine expansion. Le secteur poursuit sa progression avec +10% entre 2019
et 2020. En 2020, 1.817 vaches laitieres bio supplémentaires sont traites en Wallonie.

77% des vaches laitieres bio sont élevés dans les provinces de Liege (50%) et du Luxembourg (27%). Dans les
autres provinces, cette spéculation reste moins développée avec 12% des vaches laitieres bio wallonnes dans le
Hainaut, 11% & Namur et 1% dans le Brabant wallon.

Figure 22 : Evolution dlu nombre de vaches laitiéres bio en Wallonie
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142 Filiere porcine

Aprés une diminution en 2019 (~13%), le secteur porcin bio wallon a de nouveau progressé de +21% en 2020.
10.658 porcs gras bio wallons ont été commercialisés en 2020. Le nombre de truies a augmenté de +44% avec
un total de 1.009 truies bio sur le territoire. Cette progression s'explique par la création de plusieurs porcheries
en 2020.

Les porcs bio wallons sont élevés principalement dans les provinces du Hainaut (33%), Luxembourg (27%) et
Brabant wallon (25%). Les 16% restants sont répartis équitablement dans les deux derniéres provinces.

Figure 23 - Evolution de la filiére porcine bio en Wallonie (nombre de porcins)
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143 Filiere avicole

I est intéressant & noter que les poulailers de petite taille (environ 200-250 poulets ou poules pondeuses)
comme les poulaillers mobiles se développent beaucoup ces 3 dernieres années.

Le nombre de poulets bio wallons a doublé en 4 ans !

La filiere avicole continue son expansion avec prés de 4 millions de poulets bio commercialisés en 2020. Le
nombre de poulets de chair (vendus) a progresseé de +14% entre 2019 et 2020. Le secteur wallon a vendu, en
2020, plus de 470.000 poulets bio supplémentaires par rapport a lannée précédente. En comptant des
batiments de 4.800 poulets (la mgjorité des poulaillers bio), cela représente 23 poulaillers supplémentaires’. Le
nombre de poulets de chair vendus a quasiment doublé depuis 2016 (+93%) soit en 4 ans seulement !

Plus de la moitié des poulets bio a été élevée dans la province de Namur (52%). La province du Luxembourg
compte, quant 3 elle, 24% des poulets, celle de Liege 16%, du Hainaut 6% et du Brabant wallon 2%.

Figure 24 : Evolution de [3 filiére poulets de chair bio en Wallonie (nombre de poulets commercialisés)

4.500.000

3.909.645
4.000.000

3.437.831

3.500.000 3.084.507

3.000.000
2.486.618

2.500.000 1.595.095
1462092 2022114

2.000.000 1281020 1.762.550

1.385.508
00000 910683 1100.624
598541 740.748 965.317

1.000.000 say71y 22280
475225
500,000

0]
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

La filiere poules pondeuses ralentit sa progression en 2020.

Alors que la filiére poulet de chair connait une croissance relativement linéaire, la filiere poules pondeuses
connaft un veéritable € boom » & partir de 2010. En 2020, celle—ci ralentit sa croissance avec 15742 poules
pondeuses supplémentaires (+5%) soit un peu plus de 5 compartiments de 3.000 poules. La filiére compte 3
présent pres 339.000 poules pondeuses bio sur le territoire wallon. Les élevages sont répartis sur l'ensemble de
la Wallonie : 44% 3 Namur, 26% dans le Hainaut, 18% au Luxembourg, 10% 3 Liege et 2% dans le Brabant wallon.

Le premier élevage de poulettes futures pondeuses est apparu en 2013 en Wallonie. Depuis, le nombre de
poulettes a été multiplié par 7 sur notre territoire qui comptabilise 3 présent 154.500 poulettes produites. En
2020, le nombre de poulettes a augmenté de +5%. Les élevages de poulettes sont situés exclusivement dans les
provinces de Namur (70%) et du Hainaut (30%).

7 Estimation : 471.814 poules commercialisés divisé par 4.800 poulets (un bdtiment standard bio) et divisé par 4,3 lots/an
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Figure 25 : Evolution de [z filiére poules pondeuses bio (nombre de poules et de poulettes)
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144 Filieres ovine et caprine

En constante évolution depuis 2009, la filiere ovine a augmenté de +5% cette année et compte actuellement
25.098 ovins bio. Cette filiére a doublé son cheptel depuis 2013. Trois—quarts des moutons sont éleves dans les
provinces du Luxembourg (53%) et de Namur (25%).

Flgure 26 : Evolution de l3 filiére ovine bio en Wallonie (nombre dovins)

27.000 25.098
23948

222291972
22.000
18213

15971
14161

17.000

11589
12000 10.263
8864 g 456 8799

: ' 7647
6664 73127172

7000 |2.561

2.000
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aprés 3 années de forte progression entre 2016 et 2018 et une légere diminution en 2019, (a filiére caprine 3
fortement progressé (+31%) en 2020 avec 577 chévres laitiéres supplémentaires. En 2020, 2.438 chévres bio
étaient traites en Wallonie. C'est la province de Liege qui compte le plus de chévres bio avec plus de la moitié du
cheptel bio wallon. Suivi du Luxembourg (20%), Namur (19%), Hainaut (8%) et finalement Brabant wallon (3%).
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Figure 27 : Evolution de [z fillére caprine (nombre de caprins bio en Wallonie)
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145 Elevages de niche

La Wallonie comptabilise 3.500 escargots, 1474 équidés (chevaux, juments laitiéres et anes), 356 cervidés (cerfs
et daims), 290 autres volailles (canards, oies), 55 lapins et 5 camélidés (alpagas). Le nombre d'animaux « de niche »
reste marginal en comparaison au reste des animaux éleves en bio. En 2020, un élevage descargots certifié bio
a démarré dans le namurois et un élevage de pintades bio a disparu.

A noter aussi que 'aquaculture bio wallonne représente moins de 2T de poissons commercialisés en 2020.
Cependant, la filiere a progresse de +59% en un an.

Et enfin, la Wallonie compte également 30 ruches certifiées bio en 2020. Soit 8 ruches de plus quen 2019. Toutes
les ruches sont situées en province de Liege.
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2 PRODUCTION AGRICOLE BIOLOGIQUE EN BELGIQUE®

2.1 Evolution de la superficie agricole bio

La surface agricole utile bio en Belgique fin 2020 est de 99.075 ha et représente 7,2% de la superficie agricole
utile totale (bio et conventionnelle) du territoire. Cette proportion s'éléve 3 12,1% en Wallonie et 1,4% en Flandre.

91% des hectares bio belges sont situés en Wallonie.

La surface agricole utile bio en Belgique a pro?ressé de +6% entre 2019 et 2020 avec pres de 6.000 nouveaux
hectares en bio (5.976 ha). En chiffre relatif, la croissance de la superficie bio est plus importante, en Wallonie
(+7%) qu'en Flandre (+5%).

La superficie agricole moyenne par ferme bio est de 39,7 ha en Belgique : 47,3 ha® en Wallonie et 15,4 ha’ en
Flandre. La superficie moyenne des fermes bio est donc plus de trois fois plus elevée en Wallonie qu'en Flandre.

Figure 28 : Evolution de la superficie agricole bio en Belgigue (ha)
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Belgique | 1000 | 1300 20.265| 48700 | 54.688 | 59.684 | 62.492 | 66.693 | 68.780 | 78.249 | 83.439 | 89.000 | 93.099 | 99.075
Wallonie 583 807 | 16.872 | 44.878 | 50.125| 54.745| 57.427 | 6L651| 63.437 | 71289 | 76.072| 8Los7 | 84422 | 89951
Flandre 417 493| 3393| 3822| 4563| 4939| 5065| 5042| 5343| 6960| 7367| 7.913| 8677| 9124

BIOWALLONIE

8 Sources: Timmermans |. & Van Bellegem L. (2021), SPW (2021)
9 Calculé sur base de la superficie totale divisée par le nombre de fermes
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2.2 Evolution du nombre de fermes bio

La Belgique comptait 2.494 fermes sous controle bio au 31 décembre 2020, soit une augmentation de prés de
5% (+4,9%) par rapport 3 2019. La Wallonie a comptabilisé 85 nouvelles fermes sous contréle bio pour 31
nouvelles fermes en Flandre. En chiffre relatif, la progression du nombre de fermes est plus importante en
Flandre (+5,5%) qu'en Wallonie (+4,7%). Au total, les fermes bio belges restent beaucoup plus nombreuses en
Wallonie (1.901 fermes), qu'en Flandre (593 fermes).

76% des fermes sous controle bio en Belgique se situent en Wallonie.

Par rapport a 'ensemble du territoire, les fermes biologiques représentent 6,8% du total des fermes (bio et
conventionnelles) en Belgique : 2,5% des fermes flamandes et 14,8% wallonnes.

Figure 29 : Evolution du nombre de fermes bio en Belgigue

2500
Belgique
Wallonie
2000
Flandre

1500

1000

500

Ferme 1987 | 1991 | 2000| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020

Belgique 109 135 666 | 1140 | 1262| 1389| 1514| 1630| 1717| 1923| 2093| 2256| 2378| 2494

Wallonie 37 50 435 884 980 | 1090| 1195| 1287| 1347| 1493| 1625| 1742| 1816 1901

Flandre 72 85 231 256 282 299 319 343 370 430 468 514 562 593
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3 DISTRBUTIONET CONSOMMATION DES PRODUITS BIO EN BELGIQUE ET EN
WALLONE@ (2020)

31 Les tendances

Le citoyen belge continue de manifester son engouement pour le bio puisque les dépenses ne cessent
daugmenter depuis plus de 10 ans. En 2020, une augmentation de 13% de la consommation bio a pu étre
observée en Belgique.

Les légumes, les fruits et les pommes de terre continuent a étre les aliments bio les plus consommes,
représentant 43% du chiffre total des ventes.

En 2020, 96% des Belges ont consomme au moins une fois un produit bio, dans un supermarché classique,
dans un magasin spécialisé, en direct chez un producteur ou encore dans une enseigne de hard-discount.

Depuis 2008, la part de marché du bio est en croissance aussi bien en Belgique (de 1,3% & 3,4%) qu'en
Wallonie (de 1,6% & 4,9%) avec respectivement un doublement et un triplement de la part. Entre 2019 et
2020, la part de marché du bio est restée stable tant en Belgique quen région wallonne. Ce constat peut étre
expliqué par une augmentation importante de la consommation alimentaire totale des particuliers (+12% en
Wallonie) durant la crise sanitaire alors queelle était stable ces derniéres années. Par conséquent, bien que le bio
continue de se développer, sa part du marché alimentaire total reste stable.

32 Lemarche total des produits bio : toujours en croissance

En 2020, les ménages belges ont dépensé 890 millions d'euros en produits bio, soit une augmentation de 13%
par rapport alannée 2019. Néanmoins, comme nous ['avons mentionné ci-dessus, ce pourcentage
d'augmentation est a appréhender dans un contexte dune progression égale de la consommation alimentaire
totale (12%). Bien que la part de marché n'évolue pas cette année, nous pouvons néanmoins observer une tres
importante progression de la consommation de produits bio en Belgique.

Figure 30. Depenses totales des meénages belges pour les produts alimentaires bio en milliers deuros, et leur évolution
annuelle de 2011 8 2020
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1°Sources : GfK Belgium (2021), Van Bellegem L. (2021)
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Figure 31 : Dépenses en produits frais bio” en Belgique pour les 3 régions, en millions deuros, de 2010 8 2020 (GfK Belgiurn)
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33 Lesdepenses par habitant

En 2020, les dépenses pour les produits bio par habitant ont a nouveau asugmenté. Chaque belge a dépensé en
moyenne 78€ contre 69€ l'an dernier (+13%). Quant aux wallons plus précisément, ils ont déboursé 115€ contre
101€ 'an dernier (+14%). Soit 14€ supplémentaire.

Figure 32 Evolution des dépenses en prodluts bio par habitant en Belgique et Wallonie, en euros par an
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En 2020 en Belgique, les plus grosses dépenses par habitant par catégorie de produits bio sont celles pour les
produits laitiers bio, les [équmes frais et ensite les fruits frais (avec respectivement 12,6€, 9,5€ et 8,7€). En

Y nventaire non exhaustif incluant les fruits, légqumes, pommes de terre, produits laitiers, viande, volaille, charcuterie,
poissons, ceufs, produits céréaliers, produits surgelés, substituts de viande et de produits laitiers, riz, pates séches, vin et
biere et a l'exclusion du café, des biscuits, des sucreries et dautres produits dépicerie.
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Wallonie, on observe également des dépenses élevées pour les produits laitiers suivies par des dépenses pour

les fruits et léqumes frais.

Figure 27 : Dépenses en prodlits bio par habitant par catégorie de denrées alimentaires en Belgique et Wallonie, en euros, en
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34 Lapart de marche alimentaire biox
341 EnBelgique

La part de marché de l'ensemble des produits bio sur le marché total belge marque une stagnation entre 2019 et

2020 et plafonne 3 3,4% en 2020. Nous en avons expliqué les raisons plus haut.
Figure 28 : Evolution de la part de marché des proauits bio dans le marché belge total (en %)
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Nous observons ci-dessous l'évolution des parts de marché de chaque catégorie de produits. Les substituts de
viande, les pates et les légumes frais perdent des parts de marché entre 2019 et 2020, bien que disposant tout
de méme de parts de marché non négligeables. Néanmoins, les fruits, les ceufs, le lait et les pommes de terre bio
affirment davantage leurs présences sur le marché alimentaire.

Figure 29 : Part du marché bio par catégorie de produts en Belgigue, en % de aépenses en 2019 et 2020

30,0

N
»
~
25,0 B
(O)]
—
20,0 S5
x 150
10.0 % ‘_Os ~
, oo SRR NN
IS o w N B G e} B
5,0 — SEN] bl O© o ® N
' oo = wN I I
==
 F P P PP PP PP P PP
o o & & & & J N A @ & Y NI
& 'S N & <@ N @ @ Q < X <& N
A < O D N ) K < 2 Q@
<@ & O oY @ O & g @
& &S S« &
C N O 2 &
N Q N <
¥’ <°
&S
m2019 m2020

342 EnRégion wallonne
Tout comme en Belgique, la part de marcheé de l'ensemble des produits alimentaires bio en Wallonie n'a pas évolué
en 2019 et 2020 et augmente légérement passant de 4,89 3 4,94%.

Figure 30 Evolution de la part de marché des proalits bio dans le marché wallon total (en %)

477 489 494

311
2,69
2,04

180 185
156 152 170

% de part de marche

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

En Wallonie, la part de marché des légumes frais et des substituts de viande bio est conséquente mais
également en diminution entre 2019 et 2020. Cependant, les fruits frais, les produits laitiers et les pommes de
terre bio compensent en augmentant légérement leurs parts de marché entre 2019 et 2020.
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Figure31 : Part du marche bio par catéqorie de proauits en Wallonie, en % des depenses en 2019 et 2020
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Entre 2015 et 2020, ce sont les fruits, le riz, les produits laitiers et les pommes de terre qui ont vu leur part de
marché bio le plus fortement progressé en Wallonie.
Flgure 33 La part du marché bio par catégorie de proaduits en Wallonie, en % de dépenses, en 2015 et 2020 et son

evolution entre 2015-2020
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En 2020, le bio fait toujours bien partie de notre régime alimentaire puisque 96% des Belges ont acheté au
moins une fois un produit bio. Depuis 2008, le pourcentage de consommateurs de produits bio parmi la
population wallonne n'a cesse d'augmenter.
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Figure 32 : Evolution a pourcentage de consommateurs bio parmi la population wallonne depuis 2008
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3.6 Comportement d'achat et profil des menages!® bio wallons:

Les 96% des ménages wallons consommant bio (méme sporadiquement) ont été répartis en 3 catégories par le
bureau d'étude GfK : les € heavy consumers » (qui représentent les 20% des ménages ayant dépensés le plus
pour des produits alimentaires bio en 2020), les « medium consumers » (qui représentent les 30% des
ménages intermédiaires) et les « light consumers » (qui représentent les 50% des ménages ayant dépensé le
moins pour des produits bio).

Nous pouvons observer ci-dessous qu'en 2020, les € heavy consumers » sont a l'origine de 80,1% des ventes,
les « medium consumers » de 14,3% et enfin les «light consumers » comptabilisant 5,6% des ventes bio
totales.

Figure 33 : Pourcentage de la consommation bio wallonne (% valeur) par profil de ménages en 2020 (Gfk, 2021)
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Bien que 96% des meénages wallons achétent au moins une fois un produit bio sur lannée 2020, des disparités
importantes existent entre chaque type dacheteur. Ci-dessous, nous observons la valeur moyenne d'achat par

13 En Wallonie, en 2020, le nombre moyen de personnes dans un ménage est de 2,3 individus (source : IWEPS)
14 Source: GfK Belgium (2021)
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type dacheteur. Les € heavy consumers » a acheté en moyenne pour 1.063 € de produits bio en 2020 quand
l'acheteur moyen wallon a consomme pour 266 €.

Figure 34 : Evolution de lz valeur annuelle dachats bio par ménage wallon (€)
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Nous observons également une disparité dans la fréquence dachat par an. Le ménage wallon € moyen » achéte
bio 25 fois (une fois toutes les deux semaines) par an tandis que |' € heavy consumers » se rend a son lieu de
distribution préfeéré 64 fois (plus dune fois par semaine) par an pour consommer des produits bio.

Figure 35 Evolution de la fréquence dachat bio des ménages wallons par an (nombre dachats bio)
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361 Quise cachent derriere les « heavy consumers » ?

Les € heavy consumers » sont des consommateurs réquliers de produits bio : plus dune fois par semaine (64
fois par an). A chaque acte dachat bio, ils ont dépensé en moyenne 16,61€. Leur dépense totale en produits bio
par ménage est de 1LO63€ en moyenne sur l'année 2020. Le montant de ces dépenses bio a augmenté de 517€
depuis 2015 (+95%). Ce groupe représente 20% des ménages qui achétent bio soit 19,3% de la population
wallonne. Ce profil de consommateurs est sur-représenté dans les provinces du Brabant wallon, de Luxembourg
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et de Liege et sous-représenté dans la province du Hainaut en comparaison a l'ensemble des ménages wallons
échantillonnés par GfK (plus de 1500 ménages).

Au niveau de l'3ge, les personnes de plus de 65 ans et les 40-49 ans dépensent davantage pour des aliments
biologiques que le reste de la population wallonne.

Concernant la classe sociale (calculé en fonction du revenu disponible du ménage, du type de fonction et du niveau
de formation de la personne du ménage dont le revenu est le plus éleve), les ménages ayant une classe sociale
plus élevée consomment davantage bio que les autres classes sociales.

Selon le type de famille, les couples de plus de 54 ans sans enfant sont ceux qui font les plus grosses dépenses
pour le bio, suivi des ménages avec des enfants de moins de 5 ans. Les célibataires de moins de 35 ans (3,7 % des
meénages wallons) sont la tranche de la population consommeant au total le moins bio.

3.6.2 Quise cachent derriere les € medium consumers » ?

Les « medium consumers » sont des consommateurs bio occasionnels. s remplissent leur caddy d'au moins un
produit bio tous les 15 jours (26 fois par an) et consomment pour 4,85€ de produits bio 3 chaque acte d'achat bio.
Au total, ils ont dépensé 126€ en moyenne pour des produits alimentaires bio sur l'année 2020. Les dépenses
totales annuelles pour les produits bio ont progressé de +129% depuis 2015 avec 71€ supplémentaires. Ce profil
représente 30% des consommateurs bio soit 28,9% de la population wallonne. Ce profil de consommation se
retrouve assez equitablement dans les différentes provinces et ont des &ges variés avec une légere
prédominance pour les 50-64 ans. Ce profil est davantage représenté par des ménages de 2 personnes. Les
meénages de 5 personnes ou plus sont les moins représentés, plus présent dans la catégorie « heavy » étant
donné le nombre de personnes dans le ménage (un ménage de 5 personnes achete un volume supérieur d'aliments
qu'un ménage de 2 personnes). Comme pour les € heavy consumers », le niveau social influe les dépenses bio
puisquon retrouve davantage de ménages 3 hauts revenus et niveau d'éducation et moins de ménages avec des
revenus et niveau déducation plus faible. Dans ce groupe, les ménages sans enfant sont sur-représentés, quel
que soit leur age, par rapport 3 la population wallonne.

3.7 Les canaux de distribution
371 EnBelgique®

Voici ci-dessous la répartition des ventes de produits bio en Belgique par canal de vente en 2020. Les
supermarchés et hypermarchés (excluant Bioplanet) représentent avec les magasins bio spécialisés la majorité
des ventes totales de produits bio avec respectivement 38% et 34%. Les magasins de quartier et les magasins
de hard discount comptabilisent quant 3 eux 14% et 8% respectivement.

Figure 36 - Les canaux de distribution de proauits alimentaires bio en Belgigue, en % des depenses en 2020
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3.7.2 En Walloniets

Voici ci-dessous la répartition (en %) par canal de distribution du total des ventes bio en Région wallonne en
2020. Nous pouvons observer quune grande partie (40%) des produits bio reste vendue dans les supermarchés
classiques. Le deuxieme canal de vente de produits bio sont les magasins bio spécialisés, vendant pour 31% du
total des ventes bio en Région wallonne. La catégorie « Autre » comprenant entre autres les magasins de
proximités, magasins de santé, boucheries, boulangeries et sites de vente en ligne représentent 13,5% des
ventes. Les hard discount se trouvent a la 4¢™ position avec 7,3% des ventes. Finalement, nous remarquons que
les ventes 3 la ferme s'élévent en 2020 3 2,4% et les marches 3 0,9%.

Figure 37: Les canaux de distribution de prodluts alimentaires bio en Wallorie, en % des depenses en 2020
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Dans la figure ci-dessous, nous observons l'évolution de la part de chaque canal de vente de produits bio en
Wallonie. De 2013 3 2018, les supermarchés ont perdu des parts de marché mais en ont récupéré pour atteindre,
en 2020, 40,4% du total des ventes de produits bio. Sur la période 2013-2020, nous remarquons une progression
constante des magasins bio spécialisés, qui avec 30,8% du total des ventes de produits bio, talonnent la grande
distribution. Les autres canaux de distribution sont en baisse depuis 2018.

Entre 2019 et 2020, étant donné la crise sanitaire, les habitudes de consommation ont quelque peu change. Les
supermarchés et les magasins bio continuent leur augmentation, les magasins & la ferme augmentent pour la

16 Source : GfK Belgium (2021)

' La catégorie « Autres » reprend : les magasins de proximité, les boucheries les boulangeries, les achats transfrontaliers,
les retailers 100% online, les magasins de sante et dietétique et tout autre retailer qui pourrait proposer des produits bio
(Kruidvat, Action, etc)

Biowallonie asbl — Rue du Séminaire, 22 bte 1 — 5000 Namur 31
www.biowallonie.be — Contact presse : John Blanckaert, 0495/495.390, john blanckaertgbiowallonie be



BIOWALLONIE

premiere fois depuis 2 ans (de 2,2 3 2,4%) tandis que les hard discount (de 8,2 3 7,3%), les marchés (de 1,58 0,9%)
et les hypermarchés diminuent (de 5,4  4,8%).

Figure 38 : Evolution en % des dépense par canaux de distribution de proaits alimentaires bio en Wallonje (entre 2008 et

2020)
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4 |_'EUROPE ET L'UNION EUROPEENNE (2019)18

Les chiffres de ce chapitre sur [Europe font référence al'année 2019. Soit une année de retard par rapport aux
chiffres belges.

La production et la consommation bio toujours en pleine croissance

En 2019, la surface et le marché bio en Europe ont poursuivi leur croissance. Le marché européen des aliments
biologiques a atteint plus de 45 milliards d'euros avec une progression de +8% entre 2018 et 2019. La surface
agricole bio en Europe a atteint 16,5 millions dhectares et a progresse de 890.000 hectares entre 2018 et 2019
(+6%). Le marché bio en Europe a donc progressé plus vite que la surface bio européenne.

41 Laproduction bio en Europe et dans [Union Europeenne

411 Lasurface agricole bio

Le graphe suivant illustre a croissance constante de la surface agricole bio tant dans [Union européenne qu'en
Europe en général. Dans [Union européenne, plus de 14,5 millions dhectares sont bio, soit +6% par rapport 3
2018. Entre 2014 et 2019, la surface agricole bio a augmente de 40% en Europe et de 40,5% dans [Union
européenne, motrice de la croissance totale.

Figure 39 : Evolution de la SAU bio dans [UE et en Eurgpe de 2014 3 2019 en hectares (FIBL Statistics, 2021)
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412 Lasurface agricole bio par pays

L'Espagne est le pays détenant la plus grande superficie agricole cultivée en bio avec plus de 2,4 millions
dhectares, soit plus de 16 % de la totalité des terres agricoles bio de ['Union européenne. La France est le
deuxieme pays europeéen 3 atteindre 2,2 millions d'hectare bio, suivie par lltalie avec 2 millions ha, en faible
progression par rapport a 2018). Avec l'Allemagne (1,3 millions ha), un peu plus de la moitié des terres bio
européennes se trouvent dans ces 4 pays. La Belgique avec ses 93.119 hectares se retrouve a la 24éme place
(22éme de 'UE-28).

Figure 40 - Superficie agricole bio par pays européen en hectare en 2019 (Furostat. 2021)
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Entre 2018 et 2019, la France a fortement augmenté sa surface bio (+206.000 ha), ainsi que |Espagne
(+108.000 ha), l'Allemagne (+69.000 ha) et lltalie (+36.000 ha).
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413 Lapart dubio dans la surface agricole utile totale

Figure 41 : Pourcentage bio sur la SAU totale par pays, Furope, 2019 (Eurostat, 2021)
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Au sein 'Union européenne (en 2019), l'agriculture biologique représente 7,92% de la surface agricole utile. Les
pays en téte depuis plusieurs années sont ['Autriche avec 25,3%, [Estonie avec 22,3% et la Suede avec 20,4%.
Au total, 3 pays dépassent 20% de leur surface agricole en bio, 3 sont entre 15 et 20% et 6 pays sont entre
10% et 15%.

La Belgique avec ses 6,85% se retrouve en dessous de la moyenne de ['Union Européenne. Cependant, si on
regarde uniquement la Wallonie, avec ses 11,5% en 2019, elle se situe au-dessus de la moyenne de [UE.

414 Larepartition des surfaces agricoles bio européennes

Dans 'Union européenne, 44% des hectares bio sont des prairies permanentes, 45% sont des grandes cultures et
11% des cultures pérennes. Dans les cultures arables, le trio de téte des pays ayant la plus grande superficie est
la France puis lltalie puis 'Allemagne. En revanche, les pays avec la plus grande surface de cultures pérennes sont
[Espagne puis ltalie puis la France.
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Figure 42 : Répartition des terres agricoles bio dans [ Union Européenne en 2019 (FIBL, 2021)
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415 L'élevage bio europeéen

Entre 2018 et 2019, le bétail certifié bio est en augmentation dans toutes les filieres mise 3 part la filiere ovine,
déjs en baisse entre 2017 et 2018. La plus belle progression est pour a filiére porcine bio, qui sugmente de 9,3%
en une année. Les bovins viandeux et laitiers augmentent également avec respectivement 4,5% et 4,9%

d'augmentation entre 2018 et 20109.

Figure 43 : Cheptel certifié bio (nombre de bétes) en Europe (Eurostat, 2021) (FiBL, 2021)
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dManque les chiffres de l'Allemagne, de lltalie, de la Slovénie et de la Macédoine
eManque les chiffres de l'Allemagne et de lltalie

Biowallonie asbl — Rue du Séminaire, 22 bte 1 — 5000 Namur

www.biowallonie.be — Contact presse : John Blanckaert, 0495/495.390, john blanckaertgbiowallonie.be

36




4.2 Laconsommation bio europeenne

421 L'évolution dumarché européen

En 2019, la consommation bio totale dans ['Union européenne a augmente de +8% pour atteindre 41,5 milliards
d'euros. Le marché bio européen a plus que doublé depuis 2010 (+129 %) et a été multiplié par 5,9 depuis 2000
(+473 %). Au niveau européen, le marcheé bio atteint 45 milliards d'euro (+8%).

Figure 43 34 Evolution du volume des ventes (en millions €) de proaits bio en Eurape et dans [Union européenne (FIBL
Statistics, 2021)
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4.2.2 Laconsommation bio par pays

Lorsque l'on regarde la répartition des dépenses par pays au sein de [Union européenne, on observe que
l'Allemagne est le plus grand consommeateur de produits bio puisque les Allemands ont dépensé pres de 12
milliards deuros en 2019, ce qui représente 27 % de toutes les dépenses bio européennes (incluant la Suisse).
Suivent ensuite dans l'ordre : la France, lltalie et la Suisse. La Belgique, avec ses 779 millions dépensés en 2019,
garde la 10°™ place. Nos deux voisins (francais et allemand) représentent a eux deux plus de la moitié des
dépenses bio européennes (54%).

Figure 44 : Marché bio des 11 pays dEurope les plus consommateurs de produits bio, en millions deuros, 2019 (FiBL, 2021)
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Figure 45 : Répartition par pays de la consommation de produits bio en Europe en 2019 (FiBL, 2021)
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423 Lapart de marche dubio

La part de marché du bio par rapport a l'ensemble de la consommation est un indicateur tres utile pour déterminer
limportance du marché bio dun pays. Le Danemark est le pays de [Union européenne qui présente la plus grande
part bio dans l'ensemble de sa consommation (12 %), suivent ensuite la Suede et l'Autriche. Le fait que dans
beaucoup de pays le marche total de l'alimentation ne grandit plus et que dans beaucoup de cas les prix diminuent,
fait que cette augmentation de part de marché du bio augmente d'autant plus vite.

Figure 46 : Les pays dEurope avec plus de 2% de part de marché bio en 2019 (%) (FIBL Statistics, 2021)
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424 Les depenses bio par habitant

En moyenne, les Danoais, les Suisses, les Luxembourgeois, les Autrichiens et les Suédois ont dépensé plus de
200%€ en produits bio sur l'année 2019. En Europe, la moyenne des dépenses est de 73€. La Belgique se situe en
9e position, bien loin néanmoins du peloton de téte.
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Figure 47 : Classement des pays européens par dépense par téte en produits bio en 2019 (FIBL. Statistics, 2021)
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5  LEMONDE (2019)¥

Les données de ce chapitre concernent l'année 2019. Soit une année de retard par rapport aux chiffres belges.

51 Laproduction

Au total, 72,3 millions d'hectares étaient cultivés en bio dans le monde fin 2019, soit 800.000 dhectares de
plus qu'en 2018.

L'Océanie compte la moitié de la superficie bio mondiale (essentiellement des prairies permanentes). LEurope
compte pour plus d'1/5 de la superficie bio. L'’Ameérique, l'Afrique et l'Asie se partage les 27% restants.

Au niveau mondial, 1,5 % des terres agricoles sont ainsi cultivées en bio. La part du bio dans la surface agricole
utile totale est la plus élevée en Océanie. Le pourcentage bio est encore trés faible (<0,4%) en Asie et en
Afrique et relativement faible en Amérique du Nord et latine (autour de 1%). Nous parlons, bien évidemment,
ici de l'agriculture biologique certifiée. Le Liechtenstein est le pays qui a la plus grande part de bio par rapport
a sa surface agricole avec 38,5% suivi des iles Samoa (34,5%) et de l'Autriche (24,7%). Dans quinze pays, 10 %
ou plus de 'ensemble des terres agricoles sont biologiques.

Figure 48 : Répartition des surfaces bio et de la SAU bio (ha) dans le monde en 2019 (FIBL statistics, 2021)

Afrique 2030.829

E Asie 5911622
urope

Océanie 23%

amérique latine [T 8292139

mérique duNord [Jj 2647.623

Amérique

Entre 2018 et 2019, la surface agricole utile bio a augmenté de 800.000 hectares. Nous observons ici l'évolution
de la SAU par continent. Tous sont en croissance sauf Océanie, qui diminue trés légérement sa SAU (-0,3%,

-120.000 ha), tout en restant l'hdte de la moitié des surfaces bio mondiales, et 'Asie, qui chute de 7%, soit
450.000 ha, entre 2018 et 2019. En valeur absolue, [Europe est le continent augmentant le plus sa surface
agricole utile bio, avec 921.042 ha.

19 Source : FiBL Statistics (2021)
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Figure 49 Evolution de la SAU bio déans le monde (2018-2019) (FIBL Statistics, 2021)
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Le marché bio mondial a atteint 106 milliards d'euros en 2019, contre 97 milliards en 2018, soit une
augmentation de 9%. Les dépenses pour les produits bio ont été multipliees par 7 depuis 2000.

L'’Amérique duNord et [Europe représentaient prés des 9/10%™ (88 %) du marché bio mondial en 2019. Les Etats—
Unis sont le 1° marché bio mondial (44,7 milliards d'euros) devant 'Allemagne (12 miliards deuros) et la
France (11,2 milliards deuros). En 2019, de nombreux grands marches ont,continué 3 afficher des taux de
croissance a deux chiffres dont la France 3 +13,5%, l'Allemagne 3 +10% et les Etats-Unis 3 +10,2%.
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Figure 51 : Repartition des dépenses (en millions d'€) par continent et par pays en 2019 (FiBL. Statistics, 2021)
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